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از سوی مرکز پژوهش های مجلس بررسی شد؛
تأثیر استخراج رمزارز بر پایداری شبکه برق ایران

دفتر مطالعات زیربنایی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی طی 
گزارشی به بررسی تأثیر اســتخراج رمزارز بر پایداری شبکه برق ایران 

پرداخت.
به گزارش روابط عمومی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، در چکیده این گزارش 
آمده: آنچه از اســتخراج رمزارزهای انرژی بر در ایران مطرح شــده و موضوع سیاستگذاری 
قرارگرفته مربوط به استخراج بیت کوین بوده است. همچنین، بزرگ ترین خطری که مدنظر 
سیاستگذار بوده آسیب به پایداری شبکه برق کشور بوده است. در این راستا مصرف غیرمجاز با 

برخورد قضایی روبه رو شده است.
در این گزارش تصریح شده: تاکنون بیشتر کشفیات در حوزه رمزارز بیت کوین بوده است. 
از ابتدای شــروع طرح برخورد با استخراج کنندگان بدون مجوز از سال ۱۳۹۸ تا سال ۱۴۰۰، 
مجموع کشف و شناسایی دستگاه های غیرمجاز استخراج رمزارز به ۲۲۱ هزار و ۱۶۳ دستگاه 
رســیده اســت که توان مصرفی آنها معادل ۶۲۱ مگاوات بوده است. البته این دستگاه های 
غیرمجاز استخراج رمزارز در زمان های مختلف کشف شده است و همه آنها بطور همزمان در 
شبکه برق فعال نبوده اند. صریح ترین اقدام کشور در سیاستگذاری استخراج رمزارزها، وضع 

ممنوعیت استخراج رمزارز در کشور در تابستان سال ۱۴۰۰ بود.
در بخش دیگر این گزارش آمده: اما این سیاست عملًا شکست خورده محسوب می شود، زیرا 
تراهَش مطلق ماهانه ایران در شبکه بیتکوین از ۶/۹۴ میلیون تراهَش در تاریخ دهم اریبهشت 
۱۴۰۰ تنها به ۳/۷۵ میلیون تراهَش در دهم مرداد ۱۴۰۰ )با گذشت یک ماه و ده روز از دستور 
قطع برق مزارع استخراج رمزارز( رسید. یعنی بیش از نیمی از استخراج کنندگان رمزارز بدون 
توجه به دســتور دولت و قطعی برق مشغول استخراج رمزارز بوده اند. توان مصرف برق این 
استخراج کنندگان در بدبینانه ترین حالت کمتر از ۸۰۰ مگاوات ساعت بوده است. درحالی که 
کسری تراز شبکه برق کشور بیش از ۱۰ هزار مگاوات ساعت بوده است. در بدبینانه ترین حالت 

کمتر از ۱۰ درصد از کسری برق کشور را می توان به استخراج رمزارز نسبت داد.
در این گزارش ذکر شده: اما خطر جدی تر که نیازمند اتخاذ راه حل است، ضعف کشور در 
اعمال سیاست های سلبی و ایجابی در حوزه استخراج رمزارز است. به نظر می رسد خطر اصلی 
ناشی از گسترش استخراج رمزارزهایی مانند اتریوم در منازل شخصی است. استخراج رمزارز 
بیت کوین در مزارع بزرگ و با تجهیزاتی که مصرف محسوس و با قابلیت ردیابی و کشف 
بالاتر دارند انجام می شود اما مجموع مصرف برق در منازل شخصی برای استخراج اتریوم 
احتمالاً کمتر از ۱۲ مگاوات هست. استخراج رمزارزهایی شبیه اتریوم به مصرف برق کمتر و 
البته به تجهیزات گران قیمت تر و با ارزبری بالاتری نیاز دارد و از همه مهم تر ردیابی آن سخت 
تر است و می تواند موجب افزایش غیر قابل کنترل مصرف برق خانگی شود. در گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس بیان شده: رفع تهدیدها هم زمان با استفاده از فرصت های فناورانه پیش 
رو نیازمند اتخاذ چارچوب مقرراتی شفاف برای نظارت بر هرگونه تولید و استخراج دارایی دفتر 
کل توزیع شده در کشور است. بررسی ها نشان می دهد، اعمال ممنوعیت کامل استخراج رمزارز 
در کشورمان با توان فنی و مقرراتی فعلی کشور غیرممکن است. همچنین اقدام دیرهنگام در 
سامان دهی استخراج رمزارزها می تواند مقررات گذاری و سیاست گذاری این حوزه را با موانع 
عمده ای مواجه کند.در این گزارش آمده: تاکنون استخراج رمزارزهای انرژی بر در کشورمان 
مطرح بوده است اما همه انواع استخراج رمزارزها انرژی را به هدر نمی دهند. انواع جدیدی از 
استخراج رمزارزها در حال توسعه هستند که یک فعالیت اقتصادی معمولی مثلًا ارائه فضای 
ذخیره سازی محتوا یا ارائه توان رایانشی برای فعالیت های مفید مانند واقعیت افزوده و اداره 

محیط های مجازی یا متاورس را به میدان رقابت استخراج وارد می کنند.

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد؛
 وصول بیش از ۷.۵ میلیارد دلار از محل فروش نفت

 و پتروشیمی در ۲ ماه ۱۴۰۱
رئیس کل بانک مرکزی گفت: در دو ماه نخســت امسال در حوزه نفت و 
پتروشیمی بیش از ۷.۵ میلیارد دلار ارز از محل فروش وصول شده که نسبت 

به دوره مشابه پارسال ۳ میلیارد دلار افزایش نشان می دهد.
به گزارش شانا، علی صالح آبادی در بیست ونهمین همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی 
گفت: بانک مرکزی به عنوان بانک دار دولت در ســال های گذشته ارزهای نفتی را از دولت 
خریداری و ریال آن را در اختیار دولت قرار می داد، اما در بودجه امسال پیش بینی شد که افزون 
بر بانک مرکزی، دیگر بانک ها نیز عامل عرضه ارز دولت در بازار باشند. این اقدام می تواند پایه 

پولی را کنترل کند.
وی به وضع ارز در کشور اشاره کرد و افزود: پارسال در سامانه نیما همچنین بازار متشکل بیش 
از ۵۷ میلیارد دلار عرضه ارز در نیما برای تأمین کالاها داشتیم و این رقم در مقایسه با مدت 
مشابه پارسال افزایش قابل ملاحظه ای داشته است.رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: در دو 
ماه نخست امسال در حوزه نفت و پتروشیمی بیش از ۷.۵ میلیارد دلار ارز از محل فروش وصول 

شده است که این رقم در دو ماه نخست پارسال  ۴.۵ میلیارد دلار بوده است.
صالح آبادی با شاره به تداوم تامین ارز مورد نیاز در سامانه نیما اظهار کرد: هم بانک مرکزی و 
هم صادرکنندگان غیرنفتی با قدرت در سامانه نیما ارز مورد نیاز کشور را عرضه می کنند و هم 

تأمین ارز کالاهای اساسی انجام می شود.

 اجماع اروپایی ها 
بر سر تحریم حداکثری واردات نفت از روسیه

سران اتحادیه اروپا طی نشستی بر سر تحریم ۹۰ درصد واردات نفت خام 
از روسیه به قاره سبز به اجماع رسیدند.

 به گزارش شانا، سران اتحادیه اروپا در نشستی با ممنوعیت بخش عمده واردات نفت خام از 
روسیه به این اتحادیه ۲۷ عضوی موافقت کردند.

در دوره تازه و شدیدترین دور تحریم های اتحادیه اروپا علیه روسیه از زمان آغاز درگیری های 
نظامی مســکو - کی یف، چارلز میشل، رئیس شورای اروپا گفت: ممنوعیت توافق شده طی 
نشست اتحادیه اروپا در بروکســل، بلافاصله بیش از دوسوم واردات نفت از روسیه را شامل 
می شود و بخش عمده ای از منابع تأمین مالی روسیه را کاهش می دهد.سران کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا در نشســت اخیر خود توافق کردند ۹۰ درصد واردات نفت از روســیه را تا پایان 
سال  جاری میلادی کاهش دهند، اما در این توافق معافیت هایی برای مجارستان - کشوری 
محصور در خشکی که به شدت به دریافت نفت خام با خط لوله از روسیه متکی است - و دیگر 
کشورهایی که نگران تأثیر اقتصادی این تحریم هستند، در نظر گرفته شده است.میشل اعلام 
کرد که سران اتحادیه اروپا همچنین موافقت کردند ارتباط »سبر بانک«؛ بزرگ ترین بانک 

روسیه با سیستم سوئیفت قطع و سه شرکت توزیع کننده دولتی روسیه را هم تحریم کنند.

 توسعه تأسیسات عمرانی منطقه ویژه پارس
 برای پشتیبانی از تولید

مدیر طرح های مهندسی سازمان منطقه ویژه پارس با تشریح برنامه های 
این سازمان برای تقویت زیرساخت ها گفت: اجرای طرح مهار سیلاب ها، 
تقویت و توسعه شبکه برق و ساخت جاده ها و راه های دسترسی از مهم ترین 

برنامه های امسال این سازمان با هدف پشتیبانی از تولید است.
به گزارش شانا، محسن شکیبایی درباره برنامه های  راهبردی حوزه مهندسی این منطقه در 
سال  ۱۴۰۱ اظهار کرد: عملیات تست و راه اندازی پست های ۱۳۲/۳۳ کیلوولت شماره ۵، ۶ و 
۷ منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس؛ مطالعه، طرح توسعه و تکمیل شبکه توزیع نیروی برق 
سایت بندر خدماتی پارس؛ مطالعه و طراحی احداث پست برق ۳۳ به ۲۰ کیلوولت سایت های 
صنعتی اختر و تمبک و بررسی، مطالعه و شناسایی مشکلات خط ۲۰ کیلووات سراسری منطقه 

در دستور کار این مدیریت قرار دارد.
وی با تشــریح برنامه های این مدیریت برای مهار سیلاب های منطقه گفت: مهار سیلاب 
حوضه بالادســت فاز ۱۴ )احداث سد D۹(؛ مهار و دفع سیلاب حوضه های آبریز بالادست 
فاز ۱۲، مهار و دفع سیلاب حوضه بالادست فاز ۲۲ و ۲۳ و ۲۴ )احداث سد D۵,D۴,D۳ و 
کانال های مربوطه(؛ انتقال آب های سطحی پالایشگاه سیراف به دریا )کانال TS۶( و تکمیل 
کانال  هدایت سیلاب شهر نخل تقی )کانال C۱۰( در پایین دست فاز ۲۰ و ۲۱ نیز از دیگر 
برنامه های این مدیریت برای کنترل و مهار سیلاب های منطقه است که در پر بارش ترین روزها 

نیز خطری تأسیسات حیاتی منطقه را تهدید نکند.
به گفته مدیر طرح های مهندسی سازمان منطقه ویژه پارس، کنترل و هدایت سیلاب محدوده 
کمپ های شیرینو – شرکت نفت و گاز پارس، مهار و هدایت سیلاب حوضه بالادست ایران 
ال ان جی )کانال TS۱( و مهار و هدایت سیلاب حوضه بالادست فاز ۱۱ و ۱۹ و بندر خدماتی 
پارس ۲ نیز از دیگر برنامه های راهبردی سازمان منطقه ویژه پارس برای مهار سیلاب هاست 
که با اجرای این پروژه، همه آب ها توسط سدها و کانال های هدایت سیلاب مهار خواهند شد.

شکیبایی همچنین از اجرای زهکشی آب های زیرزمینی فرودگاه بین المللی خلیج فارس و 
بازنگری طراحی و احداث مرکز سوخت گیری هواپیمایی فرودگاه خلیج فارس خبر داد و تصریح 
کرد: راه های داخلی ســایت اختر و عملیات اجرایی احداث جاده دسترسی میترینگ فاز ۱۲ و  
جاده ورودی به فاز۱۴ نیز تا پایان امسال عملیاتی خواهد شد.وی از تعویض سقف سوله انبار 
مکانیزه گوگرد، تعمیرات اساسی و راه اندازی سوله شماره یک انباره مکانیزه صادرات گوگرد 
مجتمع بندری پارس و بهسازی سیستم حفاظت کاتدی اسکله های بندر خدماتی پارس به عنوان 
دیگر برنامه های این مدیریت برای تقویت و توسعه زیرساخت های منطقه ویژه پارس به منظور 

پشتیبانی و صیانت از تولید در منطقه پارس جنوبی نام برد.

اخبار کوتاه 

مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام از کاهش روزانه بیش 
از ۱۲۶ هزار لیتر مصرف آب در این واحد صنعتی خبر داد و 
گفت: فرهنگ الگوی صرفه جویی مصرف آب میان کارکنان 

این شرکت به فرهنگی عمومی بدل شده است. 
به گزارش شانا، روح الله نوریان با بیان اینکه آزمون خطوط آب زیرزمینی 

آتش نشــانی این واحد صنعتی با استفاده از گاز هلیوم سبب کاهش بیش 
از ۱۰۰ هزار لیتر آب در روز شــده اســت، افزود: همچنین استفاده از آنتی 
اســکالانت در احیای بســترهای رزینی در واحدهای تصفیه آب ســبب 

صرفه جویی روزانه بیش از ۲۶ هزار لیتر آب شده است. 
وی ادامه داد: برای بازچرخانی آب این پالایشــگاه اقدام های مؤثری در 

حال اجراست که در آینده نزدیک با نصب تجهیزات، روزانه حدود ۳۰۰ هزار 
لیتر آب خروجی واحد تصفیه پســاب به چرخه مصرف این مجموعه باز 
می شود.نوریان یادآور شد: پایش مستمر آب و کنترل مستمر خطوط لوله 
 از لحاظ شکستگی از مهم ترین اقدام های انجام شده همسو با این موضوع 

بوده است.

مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام اعلام کرد:

صرفه جویی روزانه بیش از 126 هزار لیتر آب در پالایشگاه گاز ایلام

مدیرعامل شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران با 
بیان اینکه اســتفاده از نیروهای بومی با توجه به 
طرح هایی که در استان ها در حوزه نفت و گاز اجرا 
می شود از اولویت های مهم شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران اســت، گفت: ۷۸ درصد نیروهای 
شاغل در شرکت ها و طرح های حوزه نفت و گاز 

ایلام نیروی بومی استان هستند.
مهدی حیدری در نشست با استاندار ایلام و در جمع مدیران 
حوزه نفت و گاز اســتان، اظهار داشــت: در سفر به استان از 
بخش های مختلف حوزه نفت و گاز استان ایلام بازدید می شود، 
استان ایلام در طول دفاع مقدس با رشادت ها و فداکاری هایی 
 در مقابل رژیم بعثی داشــته اســت بســیار خاطــره انگیز

 است.
وی با بیان اینکه مردم ایلام همواره در صحنه و غیور و دلاور 
هستند، یادآور شد: استان ایلام یک استان استراتژیک به لحاظ 
منابع نفت و گاز و همچنین مرز مشترک با کشور عراق است و 
یکی از ظرفیت های مهم این استان اربعین حسینی است که ما 

ملکلف هستیم با این ویژگی های قدم های مثبتی در راستای  
ارائه خدمات به مردم و رونق اقتصادی در استان برداریم.

مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران یادآور شد: تلاش 
می شود در این سفرها با دیدار با مسوولان استانی و شهرستان 

و نمایندگان محترم مجلس شــورای اســلامی در استان در 
راستای توسعه و تحول حوزه نفت و گاز در این استان فعالیت 

های بزرگی انجام شود.
حیدری با اشاره به اینکه گستره ۱۶ استانی این شرکت و منابع 
قابل توسعه و ظرفیت های مهم این استان ها بارقه امیدی برای 
کشور و مردم است، ابراز کرد: مصرف گاز کشور الان در ابتدای 
تابســتان به اندازه مصرف زمستان است، گاز یک محصول 
استراتژیک اســت که و این شرکت به قوت قلب مسئولانی 

استان اقدام به اجرای طرح های توسعه کرده است.
وی اضافه کرد: استان ایلام دارای منابع عظیم نفت و گاز است 
و طرح هایی در استان در حال اجراست و بخشی از طرح ها نیز 
در حال توسعه است که فرصتی برای رونق اقتصادی و ایجاد 

اشتغال و  رفع عقب ماندگی های استان خواهد بود.
مدیرعامل شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران ادامه داد: ۷۸ 
درصد نیروهای شاغل در این شرکت ها و طرح های اجرایی 
در حوزه نفت و گاز، نیروی های بومی استان که نشان دهند 
ظرفیت های اســتان است و این نگاه در مجموعه در استای 

بومی گزینی و اشتغال به کار نیروهای بومی وجود دارد و برای 
جذب نیروهای بومی تلاش می شود که فرایند شفاف سازی 

استفاده شود.
وی تصریح کرد: از ۲۵۰ پیمانکار فعال ۱۰۰ پیمانکار بومی در 
استان وجود دارد که بسیار امیدوارکننده و رضایت بخش است.

حیدری با بیان اینکه استفاده از نیروهای بومی با توجه به طرح 
هایی که در استان ها در حوزه نفت و گاز اجرا می شود از اولویت 
های مهم شرکت نفت مناطق مرکزی ایران است، ابراز کرد: 
شرکت های نفت مناطق مرکزی ایران اولین شرکتی است که 
در حوزه محیط زیست وارد عمل شده و  در راستای جمع آوری 
گازهای چاه های استان با توجه به ایجاد استغالی که هم دارند 

در حال فعالیت است.
وی با اشــاره به اســتقرار شــرکت و نفت و گاز در استان 
خاطرنشان کرد: هیچ اصراری بر اینکه چه شرکتی در کجا باشد 
نداریم، ما ملکف به اجرای  ابلاغات و دستورات از بالا هستیم، 
کار ما در حوزه اجراست و تصمیم گیری در این حوزه مربوط به 

مدیران و مسوولان کشوری است.

مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران:

بومی گزینی اولویت حوزه نفت و گاز در استان هاست

مدیر پژوهش شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی مطرح کرد؛

دانش بنیان ها، شتاب دهنده فعالیت های پژوهشی
ضرورت و اهمیت پژوهش بر هیچ کس پوشــیده نیست. تا 
چند دهه پیش، پژوهش و روش های آن به عنوان یک گرایش 
در رشــته های تحصیلی گوناگون مورد توجه پژوهشگران و 
اندیشــمندان بود و آنان که شیفته پژوهش به معنای کشف 
حقایق و ارائه دانش نو بودند، در دانشــگاه های معتبر جهان 
این گرایش را فرا گرفتند. با پیشرفت روزافزون این علم در 
دهه های اخیر، روش های پژوهش پیشین، پاسخگوی نیازهای 
فرهیختگان نبود، بنابراین روش های پژوهش با تعریف خاص 
خودنمایی کردنــد و دنیای پژوهش زیبایی های خود را هرچه 

بیشتر نمایان کرد.
پژوهش می تواند جلو بسیاری از دوباره کاری ها، اتلاف وقت و بودجه را بگیرد. 
هرقدر موضوعی بزرگ تر و بااهمیت تر باشد، نیاز به پژوهش برای تصمیم گیری 
درباره اجرای آن بیشــتر اســت. این کار، ریسک تصمیم و اجرا را به حداقل 
می رســاند. برای برنامه ریزی بلندمدت نیز نیاز به تحقیقات بیشتر است. در 
صورتی که برنامه ریزی فاقد پشتوانه تحقیقاتی باشد و به طور همه جانبه پیش از 
آغاز بررسی نشده باشد، به یقین در اجرا و عملیاتی شدن با مشکل روبه رو خواهد 
شد. از این رو پژوهش به ویژه در تصمیم گیری های کلان، نقش عمده ای دارد. 
به دلیل اهمیت نقش و جایگاه پژوهش و فناوری رضا کاظم نژاد، مدیر پژوهش 
و فناوری شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران گفت وگویی 

انجام داده که در ادامه می خوانید:
با توجه به شــعار ســال با عنوان تولیــد، دانش بنیان و 
اشتغال آفرین بفرمایید شرکت های دانش بنیان چه جایگاهی در 

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران دارند؟
تمامی فعالیت های صنعت نفت، باید دانش بنیان باشــد. تعریفی که از این 
رویکرد داریم، به این معناست که انجام همه فعالیت های حوزه وزارت نفت، 
مبتنی بر دانش و فعالیت های روز بشــری باشد. با این رویکرد هزینه انجام 
فعالیت ها کاهش می یابــد و با مقدار پایینی از هزینه می توانیم به اهدافمان 
برسیم. پژوهش فرآیندهای پالایشی را با کمترین هزینه و کمترین آثار تخریبی 
محیط زیستی انجام می دهد، بنابراین پایین آوردن هزینه مستلزم فراهم کردن 
زیرســاخت های دانش بنیان و استقبال از فعالیت های آنهاست و باید به این 
سمت حرکت کنیم. اگر جایی هزینه ها کاهش یابد، بالندگی و ماندگاری در هر 
حوزه ای تضمین شده است و در صورت فاصله گرفتن قانون، خروج از بازار به 
آن تحمیل خواهد شد. با این توصیف باید گفت به طور حتم باید وارد فعالیت های 

دانش بنیان شویم و گریزی از آن نیست.
وقتی مقام معظم رهبری امسال را سال تولید دانش بنیان معرفی کرده اند، 
تلنگری به نفتی هاست که به ســرعت وارد این مقوله شوند و هیچ فرصتی 
را از دســت ندهند. شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 
مجموعه ای از شرکت ها مانند ستاد مرکزی، شرکت های پالایشی، شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی، شرکت ملی و مهندسی ساختمان نفت و شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران اســت، بنابراین می توان گفت مجموعه 
بسیار بزرگی است و گردش مالی این شرکت ها بسیار بالاست و روزانه رقمی 
معادل ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام و میعانات گازی تولید، انتقال و 

پخش می شود، بنابراین برای دستیابی به بهره وری و سودآوری بالا حتماً باید از 
فعالیت های دانش بنیان استفاده کنیم.

کدام یک از پالایشــگاه های کشــور در زمینه همکاری با 
شرکت های دانش بنیان پیشرو هستند؟

با توجه به گســتردگی پالایشگاه ها و ظرفیت پالایشگاه ها نمی توان گفت 
کدام یک بیشتر به سمت شرکت های دانش بنیان سوق یافته اند، اما با توجه 
به اینکه به طور معمول تجهیزات، لوازم و فرآیند همه آنها از یک الگو تبعیت 
می کند، اگر در شرایطی شرکت پالایشی، فعالیت شرکت های دانش بنیان را 
ارتقا دهد، این فعالیت ها در فاصله زمانی کوتاهی قابل تسری به پالایشگاه های 
دیگر اســت و تنها می توان تفاوت زمانی برای بهره مندی از شــرکت های 

دانش بنیان در نظر گرفت.
شرکت های دانش بنیان برای بالا بردن سود خود، فعالیت هایشان را به صورت 
موازی پیش می برند و گاهی پس از حصول نتیجــه از یک پروژه، آن را به 

پالایشگاه های دیگر منتقل می کنند.
صلاحیت شــرکت های دانش بنیان برای همکاری چگونه 

ارزیابی می شود؟
فرآیند عرضه محصولات شرکت های دانش بنیان، بر اساس فهرست بلندی 
)وندورلیست( است که در اختیار داریم. وقتی می گوییم دانش بنیان، انتظار داریم 
شرکت های این حوزه، فاصله کمتری در استفاده از دانش روزآمد جهان داشته 
باشند. اگر یک شــرکت برای نخستین بار اقدام به ساخت قطعه ای کند، از 
آیین نامه ساخت بار اول و اگر فعالیت منحصر باشد، از آیین نامه ترک تشریفات 

استفاده می کنیم.
 فهرست )وندورلیست( شرکت های دانش بنیان برای تعامل 

و همکاری با آنها چگونه تهیه می شود؟
 وندورلیست را معاونت بازرگانی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران با اســتناد به ســامانه تأمیــن کالای وزارت نفت تهیه می کند. 
۱۰۰ شــرکت دانش بنیان در حوزه نفت فعالیت می کنند که باید روز به روز 
افزایش یابند. مهم این است که باید اراده و عزم جدی برای استفاده از توانمندی 
شرکت های دانش بنیان در شرکت های پالایشی ایجاد شود تا به این طریق به 

سمت روان کردن و تسهیل استفاده از شرکت های دانش بنیان بروند.
شرکت های پالایشی چگونه با شرکت های دانش بنیان قرارداد 

همکاری می بندند؟
معمولاً نیازهای پالایشــگاه ها به صورت مناقصه آگهی می شــود، اما در 
حوزه هایی که مربوط به نوآوری فرآیندهای جدید باشد که مشمولیت عامل 
نداشته باشد، با توجه به دریافت پیشنهاد و تعریف پروژه، از توانایی شرکت های 

دانش بنیان استفاده می کنیم.
افزون بر شــرکت های دانش بنیان، شرکت های پالایشی از 
توانمندی مهندسان داخلی مجموعه خود نیز استفاده می کنند، 
اما از سوی مجموعه خود حمایت و تشویق نمی شوند. در این 

زمینه چه برنامه هایی دارید؟
متأسفانه چنین اشکالی در فعالیت های ما وجود دارد. در گذشته کارگروه تحول 
و پیشرفت فعال بود که بعد از مدتی به دلیل نواقصی که داشت، دیگر تشکیل 

نشد. وظیفه این کارگروه حمایت از نیروهای خلاق و مبتکر مجموعه ها بود. 
ما باید راه حل توسعه محور داشته باشیم و از توانمندی نیروهای موجود استفاده 
کنیم، زیرا درگیر اصلی مشکلات و تجهیزات، نیروهای داخل مجموعه هستند 

و در آینده به آن خواهیم پرداخت.
کاتالیست با بهره مندی از توانایی شرکت های دانش بنیان در 
کشور بومی سازی شده. چه اقدام های پژوهشی در این زمینه 

صورت گرفته است؟
خوشبختانه بیشتر کاتالیست های مورد نیاز پالایشگاه ها به صورت داخلی تهیه 
می شود. با اطمینان می توان گفت بیشتر آنها از سوی شرکت های دانش بنیان 
ساخته شده است. حال باید دید که ما چه کاری می توانیم انجام دهیم؟ در پاسخ 
باید گفت روزبه روز کاتالیست های ساخت داخل را ارتقا می دهیم، یعنی هم در 
فعالیت و بازده کاتالیست ها و هم در پایین آوردن قیمت آنها تلاش می کنیم. 
امیدواریم روزبه روز شاهد کاهش وابستگی کشور به خارج و بالا بردن کیفیت 

محصولات پالایشگاهی و هزینه تمام شده تولید فرآورده پالایشی باشیم.
آیا طرح پژوهشی در زمینه پتروپالایش دارید؟

پالایشگاه های کشور با عنوان تأمین سوخت بنیان نهاده شده اند، در صورتی 
که می توان از نفت خام مواد اولیه موردنیاز پتروشیمی ها را تولید کرد که ارزش 
افزوده بالایی را برای کشــور ایجاد می کند. از این رو می توان گفت هدف از 
پتروپالایش، بالا بردن درآمد صنعت پالایش و استفاده بهینه و درست از مواد 

خام نفتی در کشور است.
از سال گذشــته با طرح های پژوهشی به مقوله پتروپالایش ورود کرده ایم 
و در حال آماده ســازی فرایند تصویب آن هســتیم. تبدیل نفت کوره به گاز 
ســنتز، از جمله این طرح های پژوهشی است. این گاز مواد اولیه و خام برای 
تولید فرآورده های پتروشیمی است. از دیگر طرح ها می توان به تولید پروپیلن 
از فرآیندهای پالایشگاهی نام برد. این ماده، از مواد اولیه صنعت پتروشیمی 

به شمار می رود که ارزش افزوده و قیمت بالایی در سطح جهان دارد.
یکــی از محورهای مدیریت پژوهش فنــاوری، حمایت از 
پایان نامه های دانشــجویی است. لطفاً در این زمینه توضیح 

دهید؟
پایان نامه هایی که با موضوع پالایش و پخش مرتبط باشد، مورد حمایت ما در 
مقطع کارشناسی ارشد و دکترا قرار می گیرند. این پایان نامه ها حتماً باید محصول 
محور باشند. میزان حمایت از پایان نامه کارشناسی ارشد از ۶ تا ۸ میلیون تومان 

است و این میزان برای مقطع دکترا به ۱۲ میلیون تومان می رسد، البته این اعداد 
باید اصلاح شود و افزایش یابد.

چه برنامه هایی برای امسال دارید؟
در حال حاضر تعریف آیین نامه برای شرکت های دانش بنیان شدن صنعت 
نفت را در حال اجرا داریم. در زمینه پروژه ها باید گفت برای نخستین بار در ایران 
آغاز به ساخت کنتورهای فرآورده های نفتی کرده ایم و قرارداد این پروژه بسته 

شده است، سامانه هوشمند سوخت را آغاز کرده ایم.
مطالعاتی در زمینه تولید پیگرانی هوشمند داریم. ارتقای راندمان فرآیندهای 
پالایشگاهی و بهینه سازی مصرف انرژی و کاهش مصرف آب و جلوگیری از 

ضایعات و آلودگی محیط زیستی مطالعات را نیز شروع کرده ایم.
هوشمندسازی جایگاه های سوخت و هوشمند سازی جایگاه های سوخت مایع 
را داریم. ارتقای نسل موجود کیت های سی ان جی خودروهای دوگانه سوز و دو 
ســوخته کردن خودروها را داریم. منظور از آن استفاده هم زمان از سی ان جی 
و نفت گاز اســت. در لکوموتیوها، خودروهای دیزلی و شناوردهی دریایی نیز 
مطالعاتی را در دست اقدام داریم.احداث جایگاه های عرضه سوخت مایع بدون 
اپراتور را در برنامه داریم. توسعه جایگاه های عرضه سی ان جی کم ظرفیت و 
جایگاه های سوخت مایع را در کلان شهرها داریم که در این زمینه شهرداری ها 

و شوراهای اسلامی شهرهای بزرگ، باید با ما همکاری داشته باشند.
مبحث هوشمندسازی ها امسال به نتیجه می رسد. پالایشگاه ها نیز بستگی به 
حجم کار دارد و می تواند از یک تا پنج سال زمان ببرد. در زمینه ارتقای فرآیندها 
نیز همان طور. در این میان ما باید زمان تحویل و سرعت کار را دسته بندی کنیم 

تا پروژه ها در موعد مقرر بررسی شود و به دست ما برسد.
 هسته های پژوهش و فناوری، مرکز پیشرفت هر بنگاه اقتصادی است. در 
بنگاه های اقتصادی، نخستین جایی که به آن بها داده می شود، واحد پژوهش 
و فناوری است. این واحدها سبب می شوند بنگاه های اقتصادی پایدار در عرصه 

رقابت با شرکت های بزرگ دنیا باشند.
اگر صحبتی باقیمانده که از این طریق می خواهید اطلاع رسانی 

کنید، بفرمایید؟
آنچه در مجموعه پالایش و پخش متأسفانه درگیر آن هستیم، این است که 
کارهایمان روان نیست و باور به انجام کارهای پژوهش و فناوری کم است. 
دیگر اینکه نیروهای زبده و باتجربه، بسیار کم داریم و اگر نیروهای نخبه و فناور 

در بخش های پژوهش و فناوری داشته باشیم، می توانند کار را تعریف کنند.
باید در ابتدای کار، نیروهای خودمان را از پژوهشگران واقعی انتخاب کنیم. 
اگر بخواهیم جهش در فعالیت های دانش بنیان داشته باشیم، نخستین چیزی 
که ســهم بسیار بالایی دارد، نیروهایمان است. مجموعه پژوهش و فناوری 
حتماً باید نیروهای درجه یک داشته باشند که متأسفانه چنین نیست. داشتن 
بهترین گزینه ها مستلزم آن اســت که فرآیند جذب و نگهداری آنها را نیز 
بشناسیم. سرمایه اصلی در پژوهش و فناوری، نخست نیروهای متخصص 
است. بسیاری از کارها باید باز تعریف شود. خیلی جاها باید بتوانیم بدون صرف 
هزینه، پروژه های پژوهشی را انجام دهیم. فقط باید حمایت در تسهیل کارها 
داشته باشیم. اگر این موارد را انجام دهیم، فعالیت های شرکت های دانش بنیان 

سرعت می یابد.

عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه دیپلماسی 
منطقه ای و انرژی در دولت سیزدهم منطقی و تأثیرگذار بوده است، گفت: دیپلماسی 
انرژی با کشورهای همسایه همچون عمان در توسعه صنعت نفت و گاز ما تأثیرگذار 

خواهد بود.
به گزارش شانا، حسین حسین زاده با بیان اینکه دیپلماسی فعال انرژی ایران با کشورهای همسایه همچون 
عمان در صنعت نفت و گاز ما تأثیرگذار خواهد بود، گفت: بدون شک با توانایی ما در حوزه نفت و گاز، همکاری 

دو کشور ایران و عمان در این بخش می تواند بسیار تأثیرگذار باشد.
وی با اشاره به اینکه در گذشته به موضوع دیپلماسی انرژی به ویژه با کشورهای همسایه توجهی نشد، افزود: 

خوشبختانه دیپلماسی منطقه ای و انرژی در دولت سیزدهم منطقی و تأثیرگذار بوده است.
عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: فعال شدن دیپلماسی انرژی و 
منطقه ای برای توسعه صنعت نفت و گاز ما بسیار راهگشاست، همچنین معتقدم اگر تعامل با کشورهایی 

همچون عمان بیش از این افزایش یابد به رشد صادرات نفت و تحول صنعت نفت کمک خواهد کرد.
شایان یادآوری است که در سفر رئیس جمهوری به کشور عمان، ۱۲ سند همکاری میان مقام های ارشد دو 
کشور در حوزه های انرژی، سیاسی، حمل ونقل، همکاری های دیپلماتیک، روابط تجاری و اقتصادی، علمی، 

محیط زیست و ورزشی امضا شد.
این اسناد توسط وزیران نفت، امور خارجه، صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی و رئیس سازمان توسعه 

تجارت کشورمان و همتایان عمانی امضا شد.

فعال شدن دیپلماسی انرژی به توسعه 
صنعت نفت و گاز کمک می کند

عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس:

مجموع ارزش واردات هند از روسیه در پی 
تخفیف های بالای برای نفت خام اورال 
بیش از سه برابر شد. به گزارش شانا، بر 
اساس داده های ریفیتینیو ایکون، از زمان 
حمله مســکو به اوکراین در ۲۴ فوریه 
ســال ۲۰۲۲ میلادی، هند در مجموع 
۳۴ میلیون بشکه نفت خام روسیه را با 
تخفیف دریافت کــرده که ارزش آن در 
مقایسه با مدت مشابه سال ۲۰۲۱، بیش 
از سه برابر ارزش کل واردات از روسیه 

شامل دیگر محصولات شده است.
 CPC حجم واردات نفت خام هند از روسیه از مسیر بندری در دریای سیاه شامل نفت نوع »سی پی سی بلند
Blend« نمی شود، این نوع نفت خام از سوی شرکت های تابع قزاقستان در کشورهای غربی به عنوان حجم 

ترانزیتی عرضه می شود.
واردات نفت هند از روسیه از فوریه در حال افزایش بوده، زیرا سومین اقتصاد بزرگ آسیا و سومین واردکننده 
بزرگ نفت جهان، برای کاهش هزینه واردات خود، به خرید نفت اورال روسیه با تخفیف بالا روی آورده است.
این کشور در ماه جاری میلادی بیش از ۲۴ میلیون بشکه نفت خام از روسیه دریافت کرده که نسبت به رقم 
۷ میلون و ۲۰۰ هزار بشکه در ماه آوریل و حدود ۳ میلیون بشکه در ماه مارس با افزایش روبه رو بوده و بر 

اساس بررسی های ریفیتینیو ایکون قرار است این مقدار در ژوئن حدود ۲۸ میلیون بشکه باشد.
بر اســاس ارقام دولتی جمع آوری شده ازسوی رویترز، واردات انرژی هند از روسیه، مجموع ارزش واردات 
کالای روســیه از هند در بازه زمانی ۲۴ فوریه تا ۲۶ مه را به ۶ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار رســانده است، 
در حالی که این رقم در مدت مشابه پارسال یک میلیارد و ۹۹۰ میلون دلار بود.با وجود اینکه غرب به دلیل 
درگیری های نظامی مسکو - کی یف تحریم های شدیدی را علیه روسیه اعمال کرده، هند به دلیل تداوم خرید 
انرژی از روسیه مورد انتقاد قرار گرفته است.دهلی نو انتقادها را رد کرد و گفت این مقدار واردات تنها کسری 
از نیاز کلی کشور را تأمین می کند و گفته است به خرید نفت ارزان روسیه ادامه خواهد داد و استدلالش این 
است که توقف ناگهانی هزینه ها را برای مصرف کنندگان افزایش می دهد. شرکت های انرژی روسیه و هند 
نیز درباره قراردادهای عرضه مدت دار و خرید احتمالی سهام در پروژه های نفت و گاز روسیه گفت وگو کرده اند.

 نفت ارزان ارزش واردات هند
 از روسیه را بیش از 3 برابر کرد

بر اساس داده های ریفیتینیو ایکون؛

وزیر نیرو در جریان بازدید از نیروگاه آریان زنجان گفت: نخســتین واحد گازی این 
نیروگاه سیکل  ترکیبی با ظرفیت ۱۸۳ مگاوات به شبکه سراسری برق کشور متصل 

شد و در مدار تولید قرار گرفت.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو )پاون(، علی اکبر محرابیان اظهار کرد: احداث نیروگاه آریان زنجان 
در راستای توسعه تولید برق در شمال غرب کشور و پاسخ گویی به رشد مصرف برق در منطقه با بهره گیری از 

توربین های گازی MAP۲B ساخت مپنا و راندمان ۵۴ درصد در دستور کار قرار گرفته است.
وی ظرفیت این نیروگاه سیکل ترکیبی را ۵۴۶ مگاوات برشمرد و گفت: این مجموعه دارای دو واحد گازی 
۱۸۳ مگاواتی و یک واحد بخار ۱۸۰ مگاواتی است که پروژه توسط شرکت توسعه انرژی شمال و جنوب 
در حال اجرا اســت. وزیر نیرو، حجم ســرمایه گذاری این پروژه را در حدود ۲۶۰ میلیون یورو عنوان کرد و 
افزود: ظرفیت نیروگاه های حرارتی کشور با سنکرون نخستین واحد گاز نیروگاه آریان زنجان به ۷۱ هزار 

مگاوات رسید.
محرابیان با اشــاره به سنکرون ۱۱ واحد نیروگاهی حرارتی جدید در کشور، افزود: در راستای طرح های 
افزایش توان تولید برق برای روزهای اوج مصرف تابستان سال ۱۴۰۱ واحد گازی نیروگاه های هنگام، قشم 
پاسارگاد، میانرود، آریان زنجان و دو واحد ایران LNG وارد مدار شده است. وی با اشاره به اجرای طرح های 
ارتقای توان عملی واحدهای گازی و سیکل  ترکیبی به ظرفیت ۴۸۸ مگاوات، خاطرنشان کرد: همچنین 
تاکنون واحدهای بخار جدید نیروگاه های جهرم، هریس، ارومیه، چابهار و بعثت پارس جنوبی برای کمک به 

تامین انرژی پایدار روزهای پیک مصرف امسال به شبکه سراسری برق کشور متصل شده  است.

 نخستین واحد نیروگاه آریان زنجان
 در مدار تولید قرار گرفت

وزیر نیرو:
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